
 

 
 

                      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI IL giorno otto del mese di Aprile nel proprio Ufficio,  
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 
 

            
            
     

 

N.  46       del Reg.            Data  08.04.2020 

N. 185        del Reg. Gen.   Data    08.04.2020  

OGGETTO:  Oggetto:  EMERGENZA COVID-19. 
APPROVAZIONE ELENCO COMMERCIANTI CHE 
HANNO MANIFESTATO LA VOLONTA’ DI ADERIRE 
ALLA CONVENZIONE “ASSISTENZA 
ALIMENTARE”. ORDINANZA C.D.P.C.N. n.658 del 
29. 2020 E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



VISTA LA PROPOSTA DELL’ASSISTENTE SOCIALE CHE QUI DI SEGUITO VIENE TRASCRITTA: 

 
 

Premesso che  in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

sanitaria per l’epidemia da Covid-19 (per sei mesi) a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione 

Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 

Visti: 

- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; il DPCM del 01.03.2020 che detta ulteriori norme 

igienico-sanitarie da rispettare; 

- il D.P.C.M. del 04.03.2020 che detta ulteriori disposizioni e norme circa le misure di contrasto e 

contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-19; 

- i D.P.C.M., del 08.03.2020, del 09.03.2020, dell’11.03.2020, recanti ulteriori misure per il contrasto e il 

contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid- 19 e successivi; 

- l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1/2020 del Presidente della Regione Siciliana recante “Misure per la 

prevenzione, e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica” e le Ordinanze 

successive; 

- il D.P.C.M. del 01.04.2020 che proroga le misure restrittive quali misure di contrasto e 

contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-19, fino al 13 aprile 

2020; 

 

Preso atto che con Ordinanza n. 658/2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, 

emanava Ordinanza con la quale è stato ripartito un contributo ai comuni italiani per l’erogazione di 

interventi urgenti di solidarietà alimentare; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02.04.2020 resa esecutiva ai sensi di legge;  

Preso atto che con la richiamata deliberazione è stata assegnata al Segretario Comunale/Responsabile del 

Dipartimento Affari Generali la risorsa di € 31.814,47 sul bilancio di previsione 2019 -2021 - esercizio 

finanziario 2020, al titolo 1,  missione 12, programma 7  (cap.2069) ; 

Visto l’avviso diramato da questo Ente e pubblicato sul sito web in data 3 aprile  2020; 

Viste le adesioni degli esercizi commerciali e farmacie che hanno aderito alla fornitura di prodotti alimentari, 

beni di prima necessità e farmaci a favore dei beneficiari tramite bonus individuale; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 4, della citata Ordinanza n. 658/2020  “Sulla base di quanto 

assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 

marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50,  

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;  

Ritenuto: 

- dovere impegnare la somma assegnata;  

- dover disciplinare  a mezzo convenzione i rapporti tra questo Comune e gli esercenti che hanno manifestato 

la volontà di aderire all’iniziativa e approvare l’elenco dei commercianti aderenti da pubblicare sul sito 

istituzionale del Comune;    

Visto lo schema di convenzione predisposto dall’ufficio (allegato A);   

Considerato che rientra nella competenza del responsabile del settore provvedere alla realizzazione 

dell’obiettivo ed in particolare, all’acquisizione delle adesioni, alla sottoscrizione delle convenzioni e alla 

formulazione del suddetto elenco, necessari alle finalità di cui sopra; 

Visto il bilancio di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2020, al titolo 1,  missione 12, programma 7 

(cap. 2069);  



Preso atto che il responsabile del procedimento e il responsabile del settore dichiarano di non versare in 

situazione anche potenziale di conflitto di interesse, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e del codice 

dei comportamento integrativo dei dipendenti del comune di Bivona;   

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

-  l’ O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- la legge regionale 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 30/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001  

 

 

 

PROPONE  

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui 

alla parte introduttiva che si intendono riportate e trascritte;   

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente (Allegato A);   

3. Di approvare l’elenco degli operatori commerciali che hanno aderito all’invito per la fornitura di generi 

alimentari, beni di prima necessità e farmaci a favore dei beneficiari tramite bonus individuale, ex Ordinanza 

Ocdpc n. 658/2020 del 29/03/2020, a mezzo di stipula di apposita convenzione;  

4. Di prendere atto che, come anche specificato dall’IFEL – ANCI sul proprio sito istituzionale, l’acquisto 

dei beni viene effettuato direttamente dal beneficiario del buono-spesa e l’intervento del Comune si limita 

alla regolazione finanziaria dell’operazione attraverso il pagamento, previa presentazione da parte 

dell’esercente, dei buoni trattenuti dal beneficiario e copia degli scontrini giustificativi dell’operazione;  

 5. Di impegnare la somma di € 31.814,47 sul bilancio di previsione 2019 -2021 - esercizio finanziario 2020, 

al titolo 1,  missione 12, programma 7 – (cap. 2069);  

6. Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e al Sig. Sindaco per conoscenza;    

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione:  

 - all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello 

“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 

comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e in sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” 

con l’indicazione “Assistenza alimentare Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n. 658/2020 – 

beneficiari vari”; 

-  per estratto nell’elenco ex all’art. 18 della L.R.  22/2008 e smi; 

                                                                                                      

                                                                                                        L’Assistente Sociale 

                                                                                                            f.to   Franca Leto 

Ritenuto di condividere quanto in premessa, 

Acquisita l’attestazione di cui all’art.55 della L142/90 recepita dalla L.48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni.                                                           

 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta su estesa ed in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, 

la motivazione e l’allegato di cui alla proposta medesima che qui di seguito si intende integralmente 

trascritta. 

 

 



   IL DIRIGENTE                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro                                        f.to  Dott. G.B. Montemaggiore 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è 

stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                     _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


